

Zielony Patrol nr 12

„PATRONELKA”

Gazetka Zielonego Patrolu nr 12

Nr 1 (grudzień - 2013)



***„PIĘKNO TEJ ZIEMI SKŁANIA MNIE DO WOŁANIA O JEJ
ZACHOWANIE DLA PRZYSZŁYCH POKOLEŃ...”***

JAN PAWEŁ II

Co to jest: „Zielony Patrol”?

„Zielony Patrol” to konkurs przyrodniczy Prezydenta Miasta Kielce. Pan Wojciech Lubawski zainicjował ten konkurs, by wzbudzić w młodzieży poczucie odpowiedzialności za przepiękną przyrodę, która nas otacza. W tym roku odbywa się już jego szósta edycja!

Celem konkursu pod hasłem „Zielony Patrol” jest włączenie młodzieży szkolnej w procesy podejmowania decyzji związanych ze środowiskiem Kielce oraz nadzorem nad właściwym utrzymaniem terenów rekreacyjnych, nadwodnych i leśnych miasta. Nasze miasto nadaje się do tego idealnie. Kielce wśród innych miast wyróżniają się bowiem bogactwem zasobów przyrody, różnorodności biologicznej i niezwykłymi formami przyrody nieożywionej. A oto kilka proponowanych działań do realizacji przez Patrole:

— Zapoznanie się z formami ochrony w mieście, poznawanie walorów przyrodniczych wybranych do opieki terenów miasta, ustalanie składu gatunkowego występujących tam roślin i możliwości ich ochrony gatunkowej, obiektów przyrody nieożywionej i drzew pomników przyrody, opis zmienności przyrody w różnych porach roku.

— Ustalanie składu gatunkowego zwierząt występujących na wybranym do opieki terenie, tworzenie korzystnych warunków dla gniazdowania ptaków oraz opieka nad zwierzętami (w szczególności bezdomnymi i dzikimi), podejmowanie działań związanych z pomocą zwierzętom w czasie zimy.

— Zapoznanie się z cechami charakterystycznymi dolin rzecznych, rzek, cieków wodnych występujących na terenie (w przypadku braku – występujących na terenie miasta), ewidencja źródeł ich zanieczyszczeń, prowadzenie badań czystości wód, określanie stopnia ich zanieczyszczenia, zapoznanie się z procesami uzdatniania wody oraz oczyszczania ścieków.

— Zapoznanie się z walorami krajobrazu kulturowego oraz atrakcyjnymi wglądami widokowymi występującymi na terenach wybranych do opieki.

— Wykonanie mapy terenu z zaznaczeniem m.in. przebiegu spotkań terenowych, zgłoszeń „dzikich wysypisk” do Straży Miejskiej, miejsc cennych przyrodniczo.

— Ocena stanu środowiska i krajobrazu na podstawie przeprowadzonych badań oraz opis wpływu działań człowieka na wybranym do opieki terenie (działanie negatywne i pozytywne).

— Inne działania na rzecz ochrony środowiska.

W naszej szkole (Szkole Podstawowej nr 25 im. Kornela Makuszyńskiego w Kielcach) działa już po raz kolejny jedna z takich grup. W roku szkolnym 2013/2014 jest to znów Zielony Patrol nr 12. Należą do niego uczniowie piątych i szóstych klas, którzy mając na względzie zaangażowanie w problematykę ochrony środowiska, chcą zgłębić wiedzę na temat przyrody, która nas otacza i pomóc w jej przetrwaniu. Opiekunem członków patrolu jest pani Zofia Kula, a osobą wspierającą pani Małgorzata Krężolek.



Teren przeznaczony nam do opieki obejmuje ulice Gwarków, Grabinów, Białogońską, Bernardyńską i Piekoszowską. Teren ten jest bardzo ciekawy pod względem ukształtowania i form terenu. Zawiera wiele interesujących aspektów edukacji geologicznej:

— Część rejonu położona jest na terenie Chęcińsko-Kieleckiego Parku Krajobrazowego. Obszar styka się bezpośrednio z Rezerwatem Przyrody Karczówka,

— Biegnie tutaj ścieżka Geologiczno-Kruszcowo-Górnicza (od stanowiska nr 5 do stanowiska nr 9 tj. 5 – Kapliczka Gwarków, 6 – Dalnia, 7 – Pole Górnicze Grabina Mała, 8 – Kopalnia „Barbara”, 9 Grabina – Kamieniołom),

— Tutaj znajduje się Zespół Przyrodniczo – Krajobrazowy Grabina – Dalnia. Przez teren prowadzi szlak turystyczny z Karczówki przez Górę Brusznę do Białogonu i Słowika,

— Znajdują się tutaj dwie góry: Dalnia i Grabina.

Wiersz numeru

Zima zbliża się do nas wielkimi krokami... Z tej okazji w tym numerze ukazany został wiersz Józefa Czechowicza pt. „Zima” wraz z zdjęciami przedstawiającymi zimowy krajobraz. Miłego czytania!

„Zima”

Józef Czechowicz

Pada śnieg, prószy śnieg,
wszędzie go nawiało.
Dachy białe już są.
Na ulicach biało.

Strojne w biel, w srebrny puch,
latarnie się wdzięczą.
Dzyń, dzyń, dzyń, dzyń-
dzwonki sanek brzęczą.

Pada śnieg, prószy śnieg
bielutki jak mleko.
W sklepach gwar, w sklepach ruch:
- Gwiazdka niedaleko!

Jeszcze dzień, jeszcze dwa,
chłopcy i dziewczynki!
Będą stać niby las
na rynku choinki.



Działania Zielonego Patrołu nr12

*oraz pozostałych dzieci z SP nr 25 w Kielcach w październiku
i listopadzie roku 2013*

Październik

12 października —Ruszyliśmy w nasz rejon nr 12, aby zapoznać się ze sposobem zagospodarowania terenów i strukturą użytków rolnych, poznać elementów przyrodniczo – kulturowych, ustalać skład gatunkowy drzew i krzewów, wyszukać i zbadać osobliwości przyrodnicze przez nowy skład Patrołu, zbierać puszki aluminiowe oraz wykryć jak najwięcej „dzikich wysypisk”. Poznanie REJONU rozpoczęliśmy od strony północno – zachodniej czyli od ulicy Piekoszowskiej i Białogońskiej. Zapoznaliśmy się z występującymi tu gatunkami drzew i krzewów, ponieważ w tej części wzdłuż ulicy Grabinów nasz Rejon porasta las sosnowy – bór. Występują tu w przeważającej ilości sosny, bardzo rzadko świerki, a z drzew liściastych brzozy i topole osiki. Z krzewów najczęściej występuje śliwa tarnina, dzika róża , głóg i kruszyna oraz jałowiec . Przemierzając nasz rejon nr 12 zbieraliśmy puszki aluminiowe i wykryliśmy 5 dzikich wysypisk śmieci. Z Góry Grabiny, która się znajduje na wysokości 308 m n.p.m. podziwialiśmy panoramę naszego miasta, a także rozpościerające się od strony zachodniej Pasma Oblęgorskie. Sprzątaliśmy też pod pomnikiem upamiętniający pierwszą rocznicę katastrofy pod Smoleńskiem. A oto parę zdjęć:



Na zdjęciu: p. Małgorzata Krężolek i Patrol nr 12

19 października — Na tych zajęciach poszliśmy rozpoznawać szatę roślinną w rejonie nr 12, a w szczególności drzewa i krzewy. Tym razem rozpoczęliśmy naszą wędrowkę od strony wschodniej tzn. od ulicy Gwarków i Bernardyńskiej. Tu przy ulicy Gwarków znajduje się zakład gazowniczy i kotłownia. Tuż za nim znajduje się duży obszar porośnięty trawą oraz krzewami. Zaopatrzeni w klucze do oznaczania roślin oraz lupy przystąpiliśmy do rozpoznawania szaty roślinnej. Występuje tu wiele gatunków krzewów: róża dzika, czarny bez, dereń, szakłak, leszczyna, głóg, kruszyna, śliwa tarnina i jałowiec. Drzewostan stanowią gatunki: klon pospolity, klon jawor, brzoza, topola osika, dąb szypułkowy i dąb czerwony, a z drzew iglastych najliczniej występuje sosna pospolita i świerk. Napotkaliśmy przy ulicy Bernardyńskiej ogromnych rozmiarów głóg jako drzewo, a nie krzew, gdyż przerastał na wysokość 2 piętrowy budynek. Dotarliśmy do piątego przystanku ŚCIEŻKI GEOLOGICZNO – KRUSZCOWO- GÓRNICZEJ czyli Kapliczki Gwarków i na Górę Dalnią skąd podziwialiśmy w jesiennych barwach Rezerwat Karczówkę wraz z zespołem klasztornym. Przy ulicy Gwarków i Bernardyńskiej wykryliśmy 3 wysypiska śmieci. Za działania podnoszące estetykę i czystość tego terenu czekała nas niespodzianka przygotowana przez prezesa Wspólnoty Gruntowo – Leśnej byłej wsi Czarnów, a mianowicie ognisko, kiełbaski z grilla i gorąca herbatka. A oto kilka zdjęć z tej wyprawy:



Na zdjęciu ja (Ania Sikora) i Radek Rybakowski



Patrol nr 12 pod kotłownią i zakładem gazowniczym



Jemy kiełbaski i pieczony chlebek

23 października —W dniu 23 października uczestniczyliśmy w wycieczce po naszym mieście, której głównym celem było poznanie pomników przyrody oraz rezerwatów naszego miasta. Zanim odbyliśmy nasz pierwszy w tym roku szkolnym rajd, to przedtem pojechaliśmy do Zarządu Okręgowego Ligi Ochrony Przyrody, który mieści się przy ulicy H. Sienkiewicza 68 na Lekcję Zielonego Myślenia. Temat przewodni zajęć brzmiał: „OWADY POŻYTECZNE WOKÓŁ NAS”. Zajęcia te odbyły się w sali dydaktycznej w ramach współpracy z Zarządem Okręgowym LOP. Następnie udaliśmy się do Rezerwatu „Kadzielnia”. Z tarasu widokowego podziwialiśmy Skałkę Geologów oraz panoramę naszego miasta. Obejrzeliśmy również inne formy ochrony przyrody jak pomniki przyrody ożywionej – drzewa przy Wojewódzkim Domu Kultury i przy ulicy Ogrodowej. Długą wędrówkę w ramach Zielonego Patrolu zakończyliśmy przy rezerwacie geologicznym „Ślichowice” im. J. Czarnockiego. A oto kilka zdjęć z tejże wyprawy:



Na zdjęciu Zielony Patrol nr 12



Patrol pod pomnikiem Szarych Szeregów



Rezerwat „Kadzielnia”

28, 29, 30 października — Październik jest miesiącem, w którym szczególnie staramy się pamiętać o zwierzętach. A dlaczego? Dlatego, że 4 października przypadają imieniny Św. Franciszka z Asyżu – patrona zwierząt, ekologów i ekologii. Tego dnia obchodzony jest też Światowy Dzień Ochrony Zwierząt, który został ustanowiony w 1931 roku na konwencji ekologicznej we Florencji. Ten dzień rozpoczyna również Światowy Tydzień Zwierząt, który trwa do 11 października. Jednak cały październik został ogłoszony Miesiącem Dobroci Dla Zwierząt, dlatego Zielony Patrol nr 12 w ostatnim tygodniu października (dokładnie w poniedziałek, wtorek i środę) zorganizował w naszej szkole akcję pt.: „DARY DLA BEZDOMNEGO ZWIERZAKA”. Uczniowie z klas I – VI bardzo zaangażowali się w zbiórkę karmy, zabawek, okryć i innych rzeczy dla psów i kotów. Ogólnie w ciągu tych dni zebraliśmy 78 kg suchej karmy, 25 puszek karmy mokrej (o pojemności 0,5 i 1,0 kg), 12 koców, 13 naczyń, 4

smycze i 2 obroże. Po zakończeniu zapakowaliśmy wszystko do odpowiednich paczek i oddaliśmy je do schroniska w Dyminach. A oto kilka zdjęć z akcji:



Na zdjęciu ja (Ania Sikora)



Na zdjęciu Radek Rybakowski



Na zdjęciu Julka i Natalka Kałuża z klasy IV c



Kilka pudełek z rzeczami dla psiaków i kotków

31 października — W tym dniu (w przeddzień Wszystkich Świętych) udaliśmy się na kieleckie Herby na ulicę Częstochowską, gdzie znajdują się dwa pomniki. Upamiętniają one 9 Polaków rozstrzelanych w dniu 14 XII 1943 roku przez okupanta hitlerowskiego. Byli to młodzi mężczyźni — najmłodszy z nich, mający na imię Władysław — miał tylko 23 lata, a najstarszy, Stefan — 39 lat. We wrześniu 2000 roku społeczeństwo Dzielnicy HERBY wybudowało te pomniki przy wsparciu Stowarzyszenia Szarych Szeregów – Kielce oraz Stowarzyszenia Dziedzictwa Narodowego.

Od razu po przyjeździe wzięliśmy się do pracy. Na dobry początek uporządkowaliśmy je i plac, na którym znajdowały się one. Potem umyliśmy im płyty, zbieraliśmy śmieci i opadłe, ususzone liście. Na koniec zapaliliśmy znicze

ku czci tych Polaków, którzy oddali swe życie, by Polska była wolna. Oto kilka zdjęć z tych czwartkowych zajęć:



Tablica pamiątkowa na jednym z pomników



Zielony Patrol ze zniczkami



Sprzątamy ☺



Zdjęcie przy trzecim pomniku w naszym rejonie (19.10.)

Listopad

9 listopada — Na tych zajęciach udaliśmy się w nasz REJON nr 12, aby zbadać stopień zanieczyszczenia powietrza przy pomocy „skali porostowej”. Wzięliśmy ze sobą „Przewodnik do rozpoznawania porostów”, kilka lup i materiały dydaktyczne „7 - stopniową skalę porostową”. Skala porostowa czyli metoda bioindykacji polega na określeniu stopnia skażenia powietrza atmosferycznego dwutlenkiem siarki za pomocą wskaźników biologicznych czyli porostów (epifitów). Nasze obserwacje rozpoczęliśmy od ulicy Gwarków, od strony ulicy Piekoszowskiej, sprawdzaliśmy ślady zanieczyszczenia powietrza na korze drzewa. Widoczne był zielony nalot oraz porosty skorupiaste i proskowate.

Występowały tu następujące gatunki: misecznica proszkowata, liszajec i krążniczka ostrygowa. Według naszych obserwacji i wnikliwych analiz na stopień zanieczyszczenia powietrza w tej części REJONU ma wpływ komunikacja samochodowa przy ulicy Grunwaldzkiej i Piekoszowskiej. Wyszło na to, że część naszego REJONU od strony Dalni i Czarnowa znajduje się w trzeciej strefie porostowej. Drugie stanowisko badawcze mieliśmy w lesie, na Górze Dalni i Grabinie. Tutaj w większości występowały porosty skorupiaste. Pojawiły się też porosty listkowane, a najliczniej występował złotorost ścienny, pustułka pęcherzykowata, tarczownica bruzdkowana, mąkla tarniowa i mąklik otrębiasty. Nie zaobserwowaliśmy występowania porostów krzaczkowatych i naziemnych. Ustaliliśmy, że to IV/V strefa porostowa, gdyż widać było, że tu jest względnie względnie małe i słabe zanieczyszczenie powietrza. Z Góry Grabiny widzieliśmy przepiękną, jesienną panoramę Pasma Oblęgorskiego i Chęcińskiego. A to kilka zdjęć:



Badamy stopień zanieczyszczenia powietrza



Znaleźliśmy dzikie wysypisko

16 listopada —Na tych zajęciach braliśmy udział w rajdzie do schroniska w Dyminach. Trasa przebiegała ze „Ślichowic” poprzez rezerwat „Wietrznia” do schroniska. Naszą podróż rozpoczęliśmy przy rezerwacie „Wietrznia” Z tarasu widokowego podziwialiśmy przepiękne widoki. Obeszliśmy kamieniołom dookoła. Następnie zrobiliśmy parę zdjęć przy Centrum Geoedukacji i poszliśmy dalej. Po drodze kupiliśmy jeszcze trochę karmy dla zwierząt. Po przyjeździe do schroniska w Dyminach, daliśmy nasze dary – karmę – w puszkach, torebkach... Tradycją naszego Patrolu jest to, że co roku kilka osób zostaje wolontariuszami. Tak się stało i tym razem. Potem jedna z pań oprowadziła nas po schronisku. Od 1 stycznia 2013 roku Schroniskiem opiekuje

się stowarzyszenie „ARKA NADZIEI” i nietrudno da się zauważyć, że warunki bytowe zwierzątek uległy poprawie. Na koniec udaliśmy się do pobliskiej kawiarenki, która znajdowała się w Stadninie Koni „Maag”. A oto kilka zdjęć z tych zajęć:



Widok z „Wietrzni”



Oglądamy boksy dla zwierząt w schronisku



—||—



Nasze dary dla bezdomnych zwierząt

21 listopada — W tym dniu odbył się konkurs pt. „Pszczoły i inne owady zapylające wokół nas”. Naszą szkołę reprezentowały 3-osobowy zespół (2 dziewczynki z Zielonego Patrolu i 1 chłopak, bardzo dobry z przyrody):

— Iga Janik (z-ca redaktora naczelnego), klasa VI c

— Anna Sikora (ja ☺), klasa V c

— Bartek Wróbel, klasa V f

Zadanie konkursowe:

— narysować plakat o pszczołach (format A2)

— nauczyć się duuuużo o pszczołach ☺

Konkurs pod patronatem Ligi Ochrony Przyrody obejmował cztery etapy: 1. Test zamknięty. 2. Prawda czy fałsz? 3. Wiedza o życiu pszczół w ulu. 4. Budowa kwiatu i etapy jego zapylania.

Po wielu wysiłkach i główkowaniu osiągnęliśmy zasłużony sukces — pierwsze miejsce! Każda osoba z naszego zespołu otrzymała placek i frotki tenisowe Adidasa, kijki do nornic wal king i piłkę do siatkówki. Szkoła otrzymała płyty DVD, papier ksero, odtwarzacz Blue Ray i wiele innych. Nasza szkoła spisała się na szóstkę z plusem! ☺ Zdjęcia:



Kawałek naszego plakatu



Główkujemy ☺



Zwyciężyliśmy!

Żarty — o zwierzętach i nie tylko

Te żarty możecie usłyszeć po zajęciach z Zielonego Patrolu z ust członków:

*W nadmorskiej miejscowości wybuchła panika. Z cyrku uciekły dwa lwy!
Wszyscy pozamykali się ze strachu w domach, czekając na pomoc. Zwierzęta
udały się na plażę i usiadły nad brzegiem morza. Jeden lew mówi:*

— *Nie rozumiem tych ludzi. Środek sezonu, a tu ani żywej duszy!* ☺

Wiewiórka wraca do domu ze spaceru. Mama wiewiórka pyta:

- *Co robiłaś na dworze?*
- *Bawiłam się w ptaka. – odpowiada mała.*
- *Śpiewałaś? Ćwierkałaś?*
- *Nie, jadłam robaki. ☺*

Były sobie trzy mrówki: Guz, Bądź cicho i Kultura.

Pewnego dnia Guz zgubił się w lesie. Bądź cicho i Kultura szukali go przez parę godzin. Wreszcie postanowili pójść na komisariat. Zamknij się wszedł do środka, Kultura został na zewnątrz. Policjant pyta:

- *Jak się nazywasz, mrówko?*
- *Bądź cicho.*
- *A gdzie twoja kultura?*
- *Stoi za drzwiami.*
- *Co ty! Guza tutaj szukasz?*
- *Tak, od kilku godzin! ☺*

To już na tyle. W następnym numerze nowa dawka humoru!

Mam nadzieję, że się podobało. ☺

Ciekawostki o przyrodzie i nie tylko

Ostrożnie z tą rośliną!

Gwiazda betlejemka (poinsecja), pochodzi z Meksyku. Nazywana była tam „kwiatem błogosławionej nocy”. Jej czerwone i żółte górne liście przypominały mieszkańcom Ameryki Południowej Gwiazdę Betlejemską, która wiodła mędrców do Jezusa w noc Bożego Narodzenia. Często zdobi też teraz nasze stoły.

Dzisiaj warto pamiętać, że poinsecja jest rośliną trującą i to zarówno dla nieostrożnych ludzi (którzy np. nie umyją rąk po jej dotknięciu), jak i dla zwierząt (np. kotów, psów). Dlatego w święta, gdy ozdobi stoły, nie można zapomnieć o ostrożności w kontakcie z nią.

Do góry nogami?

Na świecie sprzedawane są choinki... stojące do góry nogami! Ich wytwórcy argumentują, że pod nią zmieści się więcej prezentów.

Czy sople lodu nie powinny stopić się na dachu – zamiast spadać z niego?

Nie, nie powinny. Sople utrzymywane są przez warstwę wody, która jest przemarznięta do rynny. W słoneczny dzień promienie słońca ogrzewają budynek i sople – i zaczyna się topnienie, przy czym ten proces topnienia zaczyna się od powierzchni sopli, dlatego sople spadają.

Ale prędkość! 😊

Naukowcy obliczyli, że Święty Mikołaj musiałby odwiedzić 822 domy na sekundę, jeśli chciałby dostarczyć wszystkie świąteczne prezenty na czas. Średnia prędkość to ponad 1000 kilometrów na godzinę!

Świąteczny obrazek 😊:



Temat numeru: *Czy ekologia jest taka ważna?*

Co to jest ekologia?

D. Klimkiewicz

*Ekologia - mądre słowo,
a co znaczy? - powiedz, sowo!
Sowa chwilę pomyślała
i odpowiedź taką dała:*

*To nauka o zwierzakach,
lasach, rzekach, ludziach, ptakach.
Mówiąc krótko w paru zdaniach
o wzajemnych powiązaniach
między nimi, bo to wszystko
to jest nasze środowisko.
Masz je chronić i szanować
- powiedziała mądra sowa .*

A tak naprawdę, ekologia to nauka o strukturze i funkcjonowaniu przyrody, zajmująca się badaniem oddziaływań pomiędzy organizmami a ich środowiskiem oraz wzajemnie między tymi organizmami (strukturą ekosystemów).

Co można robić, by być „ekologicznym”?

Proponuję:

- Segregować odpady,
- Oszczędzać energię elektryczną,
- Oszczędzać wodę,
- Nie zostawiać śmieci,
- Używać mniej detergentów,
- Starać się używać przedmiotów wielokrotnego użytku.

Jeżeli się postaramy, to zmienimy nasz świat! **Razem możemy działać więcej!**

W kolejnym numerze przedstawię wam symbole i co one oznaczają.

Przyroda, tylko inaczej...

W tym dziale przybliżę wam ciekawostki o przyrodzie i świecie, tylko, że po angielsku. Oczywiście, ze słowniczkiem. ☺

Not Just Food!

Is it easy to be green? Yes! Just look in your kitchen cupboards!

Olive Oil

Olive Oil is not only for cooking. You can add some olive oil to your bath and your skin becomes softer. A little olive oil on your hair makes a great conditioner! You can also use olive oil as a shoe polish.

Słowniczek:

Olive oil — oliwa z oliwek

Cooking — gotuje

Add — dodać

Bath — wanna

Skin — skóra

Becomes — staje się

Softer — miękka (w tym przypadku bardziej miękka)

Hair — włosy

Great conditioner — świetna odżywka (efekt)

Also — także

Use — używać

Shoe polish — pasta do butów

Vinegar

Yes, vinegar! It's not just for sprinkling on chips! You can remove chewing gum from clothes with it or take a spoonful of it when you've got a cold!

Słowniczek:

Vinegar — ocet

Sprinkling — sypać

Chips — żetony

Remove — usunąć

Chewing gum — guma do żucia

Clothes — ubrania

Take a spoonful — wziąć łyżkę

Cold — przeziębienie



Lemon juice

Lemon juice has also got many uses. You can use it to whiten your nails and clean your face. You can even use it as a breath freshener!

Słowniczek:

Lemon juice — sok z cytryny

Uses — zastosowania

Whiten your nails — wybielić paznokcie

Clean your face — umyć twarz

Even — nawet

Breath freshener — świeższy oddech



Salt

Salt is a valuable thing to have in the house – no wonder the Romans once used it instead of money! You can put salt in water and use it when you've got a sore throat or when your feet hurt. Salt is also great for cleaning teeth. You can even put salt in your trainers to get rid of foot odour!

Słowniczek:

Salt — sól

Valuable thing — cenna rzecz

No wonder the Romans — Nic dziwnego, że Rzymianie

Instead of money — zamiast pieniędzy

Water — woda

Sore throat — ból gardła

When your feet hurt — kiedy bolą cię stopy

Great for cleaning teeth — świetna do czyszczenia zębów

Put — położyć, włożyć

Trainers — trampki

To get rid of — pozbyć się

Foot odour — zapach stóp



Zagadki o zwierzętach:

Ma króciutkie nóżki,
i maleńki ryjek,
choć igły nosi,
nigdy nic nie szyje.

Bywa siwy, gniady, kary,
Wozi ludzi i towary.

Kiedy noc zapada,
wychodzi na łowy,
zwierz to nietchórzliwy,
choć zwany...

O zmroku opuszcza strychy,
okrąża zarośla, gąszcze.
Łowi sprawny, zwrotny, cichy,
komary, ćmy, chrabąszcze.

Ogon, uszy ma i kły
- psa daleki krewny.
W bajkach tylko bywa zły,
w lesie jest potrzebny.

Gdy rankiem wesoło
ptaszek ten zaśpiewa,
cały świat wokoło
wiosny się spodziewa.

Co w następnym numerze?....\

W kolejnym numerze:

- symbole – co one oznaczają?
- rebusy małego ekologa
- formy ochrony przyrody
- nowa porcja żartów ☺

- ciekawostki
- czytanka po angielsku ze słowniczkiem
- działania Zielonego Patrolu nr 12 z grudnia i pierwszej połowy stycznia
- wiersz numeru
- nowe działy – ale to już niespodzianka ☺

W tej gazecie chcemy wam przybliżyć nasze działania. Przyroda ciągle ginie, dlatego ze wszystkich sił starajmy się jej pomóc. Razem możemy zdziałać więcej! Dlatego zachęcamy was do udziału w tym cudownym konkursie. Jeśli macie ciekawe pomysły, to prosimy o kontakt z członkami Patrolu nr 12. Zawsze będą one inspiracją do nowych artykułów. :D

Gazetkę opracowały i napisały:

Redaktor naczelna – Anna Sikora

Z-ca redaktora naczelnego – Iga Janik

Źródła informacji: Victor Junior, książka do nauki angielskiego dla szkół językowych „Fairyland”, strona Urzędu Miasta Kielce, Google Grafika.